1

DOM nº 2211, ano 47, de 30 de dezembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº. 439/2025, de 30 de dezembro
de 2025.

Atualiza os valores
estabelecidos na Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 18 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o
disposto no art. 182 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021

DECRETA:

Art. 1º. Ficam atualizados os valores estabelecidos

na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na forma do Anexo.

Art. 2º. A atualização dos valores de que trata o art.

1º será divulgada no Portal Municipal de Contratações
Públicas, conforme o disposto no art. 182 da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021.

Art. 3º. Fica revogado o Decreto nº 403, de 07 de

janeiro de 2025.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua

publicação.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 30 de dezembro de 2025.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

ANEXO

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI
Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, PELO DECRETO Nº
12.807 de 30/12/2025

DISPOSITIVO: VALOR ATUALIZADO:
ART. 6º, CAPUT, XXII –

obras, serviços e
fornecimento de grande

vulto :

R$ 261.968.421,04

ART. 37º, § 2º Ressalvados
os casos de inexigibilidade

de licitação para
contratação de serviços

técnicos especializados de
natureza

predominantemente
intelectual previstos nas
alíneas “a”, “d”, e “h” do
inciso  XVIII do caput do

art. 6º desta Lei

R$ 392.952,63

ART. 70, III – Dispensada,
total ou parcialmente, nas
contratações para entrega
imediata, nas contratações
em valores inferiores a ¼
(um quarto) do limite para
dispensa de licitação de
compras em geral e nas
contratações de produto

para pesquisa e
desenvolvimento

R$ 392.952,63

ART.75, I – para
contratação que envolva

valores inferiores, no caso
obras e serviços de

engenharia ou de serviços
de manutenção de veículos

automotores

R$130.984,20

ART. 75, II – para
contratação que envolva

valores inferiores, no caso
de outros serviços e

compras

R$65.492.11

ART. 75, caput, inciso IV,
alínea “c” – produtos para

pesquisa e
desenvolvimento , limitada

R$ 392.952,63

2

DOM nº 2211, ano 47, de 30 de dezembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

a contratação, no caso de
obras  e serviços de

engenharia
ART. 75, § 7º Não se aplica

o disposto no § 1º deste
artigo as contratações de

serviços de manutenção de
veículos automotores de
propriedade do órgão ou

entidade contratante,
incluindo fornecimento de

peças

R$ 10.478,74

ART. 95, § 2º É nulo e de
nenhum efeito o contrato

verbal com a
Administração, salvo o de
pequenas compras ou de
prestação de serviços de
pronto pagamento, assim

atendidos aqueles de valor
não superior a:

R$ 13.098,41

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona
Inês/PB, em 30 de dezembro de 2025.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

DECRETO Nº.  440/2025, de 30 de dezembro de 2025.

APROVA O PLANO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
QUADRIÊNIO 2026/2029 DO
MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo art. 18 da Lei Orgânica Municipal c/c o Art.
30, inciso III da Lei Federal nº. 8.742/1993, (Lei Orgânica de
Assistência Social) e,

Considerando o que dispõe a RESOLUÇÃO Nº. 13/2025 do
Conselho Municipal de Assistência Social que aprovou o
PLANO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
QUADRIÊNIO 2026/2029 DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

publicada no Diário Oficial do Município em 17 de dezembro
de 2025.

Considerando, o que dispõe o Art. 30, inciso III da
Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS trata que o PAS
é um instrumento de Planejamento Estratégico que organiza,
regula e norteia a execução da PNAS na perspectiva do
SUAS;

Considerando, o que dispõe a Resolução N°. 182,
de 20 de julho de 1999, do Conselho Nacional de Assistência
Social (CNAS), que define sobre os Planos Plurianuais de
Assistência Social; Considerando, a Norma Operacional
Básica – NOBSUAS que em seu Art. 18 trata sobre a
estrutura do Plano de Assistência Social;

Considerando, o que dispõe a Resolução da
Comissão Intergestora Bipartite – CIB Nº 01 de 09 de março
de 2022 em seu artigo 3º que trata sobre a entrega do PAS
na DSUAS para ser elegível ao cofinanciamento estadual
2022;

DECRETA

Art. 1º. – Fica Aprovado o Plano Municipal de

Assistência Social – Quadriênio 2026/2029 do Município de
Dona Inês/PB, de acordo com a Resolução do CMAS
publicada no Diário Oficial do Município em 17 de dezembro
de 2025.

Art. 2º. – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio Municipal Mozart Bezerra Cavalcanti – Dona Inês-
PB, 30 de dezembro de 2025.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº: 0356/2025

3

DOM nº 2211, ano 47, de 30 de dezembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Processo Nº: 4301/2025
Registro CGM Nº: 25-00450-6

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto Contratação de empresa especializada
na ornamentação de espaços para os eventos promovidos
pela Secretaria de Cultura e Turismo., referente a DISPENSA
Nº 0356/2025 em favor de MURIEL THOBIAS DE ARAUJO
SILVA. (CNPJ: 59.883.790/0001-43) R$ 17.000,00 nos
termos do artigo 71, inciso IV da referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº
0356/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o
atendimento de todas as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 30 de dezembro de 2025.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº: 0019/2025
Processo Nº: 4812/2025
Registro CGM Nº: 25-00453-1

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto Contratação de Show Musical para o dia
18 de janeiro de 2026, na tradicional festa de Santa e Inês e
São Sebastião., referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0019/2025
em favor de V B SANTOS ENTRETENIMENTOS (CNPJ:
27.388.469/0001-04) R$ 150.000,00 nos termos do artigo 71,
inciso IV da referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a INEXIGIBILIDADE Nº
0019/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o
atendimento de todas as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de INEXIGIBILIDADE,
no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 30 de dezembro de 2025.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 2
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 23/12/2025
Vigência 29/12/2025 A 27/06/2026
Valor 13.500,00

4

DOM nº 2211, ano 47, de 30 de dezembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0268/2025
Processo Nº 0209/2025
Registro CGM Nº 25-50254-9
Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado FRANCISCO RANYELY DE SOUZA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0165/2025
Objeto CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) AJUDANTE DE
CALCETEIRO PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA
REALIZAR SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS
PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Vigência 20/03/2025 A 29/12/2025
Valor Original 13.500,00
Valor Acumulado 13.500,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 23/12/2025
Vigência 31/12/2025 A 27/09/2026
Valor 23.400,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0261/2025
Processo Nº 0165/2025
Registro CGM Nº 25-50253-1
Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado DAMIÃO LUIZ SOARES
Fundamento Legal DISPENSA N° 0126/2025
Objeto CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) CALCETEIRO
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR
SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS
PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Vigência 19/03/2025 A 31/12/2025
Valor Original 23.400,00
Valor Acumulado 23.400,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 2
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 26/11/2025
Vigência 27/11/2025 A 26/05/2026
Valor 13.125,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0159/2025
Processo Nº 0092/2025
Registro CGM Nº 25-50152-6
Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado FRANCISCO DE ASSIS MODESTO DE
ANDRADE
Fundamento Legal DISPENSA N° 0077/2025
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) SERVENTES DE
PEDREIRO PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA
REALIZAR SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA
SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS,
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE NO ANO DE 2025
Vigência 26/02/2025 A 27/11/2025
Valor Original 13.125,00
Valor Acumulado 13.125,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO

5

DOM nº 2211, ano 47, de 30 de dezembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Número 2
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 26/11/2025
Vigência 27/11/2025 A 26/05/2026
Valor 13.500,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0162/2025
Processo Nº 0094/2025
Registro CGM Nº 25-50153-4
Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado GICÉLIO PEREIRA DE LIMA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0100/2025
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) SERVENTES
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR
SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DE
OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO PEDRO,
ZONA URBANA DESTA CIDADE
Vigência 26/02/2025 A 27/11/2025
Valor Original 13.500,00
Valor Acumulado 13.500,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 7
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 15/12/2025
Vigência 17/12/2025 A 16/04/2026
Valor 0,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0256/2023
Processo Nº 0143/2023
Registro CGM Nº 23-50337-8
Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA

Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0002/2023
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA REALIZAR: A
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO MURO DO CEMITÉRIO
PÚBLICO MUNICIPAL - JARDIM DA SAUDADE,
LOCALIZADO NA ZONA URBANA DESTA CIDADE
Vigência 01/06/2023 A 17/12/2025
Valor Original 159.493,26
Valor Acumulado 159.493,26

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO